⁵ A strip of land lying along the coast of Umbria.

Gallico, quod e lateribus crudis, ut in agro Sabino, quod ex terra et lapillis compositis in formis, ut in Hispania et agro Tarentino.

XV. Praeterea sine saeptis fines praedi satione¹ arborum tutiores fiunt, ne familiae rixent cum vicinis ac limites ex litibus iudicem quaerant. Serunt alii circum pinos, ut habet uxor in Sabinis, alii cupressos, ut ego habui in Vesuvio, alii ulmos, ut multi habent in Crustumino; ubi id pote, ut ibi, quod est campus, nulla potior serenda, quod maxime fructuosa, quod et sustinet saepe ac cogit² aliquot corbulas uvarum et frondem iucundissimam ministrat ovibus ac bubus ac virgas praebet saepibus et foco ac furno.

Scrofa, Igitur primum haec, quae dixi, quattuor videnda agricolae, de fundi forma, de terrae natura, de modo agri, de finibus tuendis.

XVI. Relinquitur altera pars, quae est extra fundum, cuius appendices et vehementer pertinent ad culturam propter adfinitatem. Eius species totidem: si vicina regio est infesta; si quo neque fructus nostros exportare expediat neque inde quae opus sunt adportare; tertium, si viae aut fluvii, qua portetur, aut non sunt aut idonei non sunt; quartum, siquid ita est in confinibus fundis, ut nostris agris² prosit aut noceat. E quis quattuor quod est

¹ *satione* Schneider: *sationis notis*.

² *cogit* Nonius: *colit*.

of sun-dried brick, such as occurs in the Sabine country; and that formed of earth and gravel in moulds, such as occurs in Spain and the district of Tarentum.

XV. "Furthermore, if there are no enclosures, the boundaries of the estate are made more secure by the planting of trees, which prevent the servants from quarrelling with the neighbours, and make it unnecessary to fix the boundaries by lawsuits. Some plant pines around the edges, as my wife has done on her Sabine farms; others plant cypresses, as I did on my place on Vesuvius; and still others plant elms, as many have done near Crustumeria. Where that is possible, as it is there because it is a plain, there is no tree better for planting; it is extremely profitable, as it often supports and gathers many a basket of grapes, yields a most agreeable foliage for sheep and cattle, and furnishes rails for fencing, and wood for hearth and furnace.

"These points, then, which I have discussed," continued Scrofa, "are the four which are to be observed by the farmer: the topography of the land, the nature of the soil, the size of the plot, and the protection of the boundaries.